
 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.97 DEL 20.11.2017    
 
 
 
OGGETTO: 50° anniversario del Gemellaggio tra i Comuni di Tavarnelle Val 

di Pesa e Gagny – indirizzi. 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno venti del mese di novembre, alle 
ore 16.30, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    PRESENTE 
3) PISTOLESI Tatiana                           “                                    PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
5) VENTURINI Davide    “    PRESENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott.Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato lo Statuto di questo Ente, ed in particolare: 
- l'art.4, comma 2, lettera b), nel quale si sottolinea che il Comune, nel 

perseguimento degli obiettivi sanciti dalla Dichiarazione dei Diritti 
dell'uomo e dalla Costituzione Italiana: "si attiva per l'affermazione dei 
principi della libertà, della giustizia sociale, della solidarietà e della 
pace fra le persone, i popoli e le nazioni"; 

- l’art.4, comma 2, lettera h) che individua tra gli obiettivi dell’azione 
comunale la promozione dell'incontro fra i popoli attraverso forme di 
cooperazione, scambi e gemellaggi; 
Premesso che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa è da tempo 

impegnato nello sviluppo di legami di amicizia, scambio, gemellaggio e 
cooperazione decentrata con paesi stranieri e che gli scambi di gemellaggio, 
per le finalità sociali, culturali e promozionali che si prefiggono, rientrano 
nelle attività istituzionali dell'Ente; 

Rilevato che nel 1966 a Tavarnelle Val di Pesa e successivamente 
nel 1967 a Gagny (Francia) è stato sottoscritto il “Patto di Gemellaggio” tra i 
Comuni di Tavarnelle Val di Pesa e Gagny, il primo tra i patti di gemellaggio 
e amicizia promossi dall'Amministrazione; 

Considerato che negli anni il gemellaggio con Gangy ha contribuito a 
creare importanti rapporti di scambio tra le due comunità, che si sono 
mantenuti costanti e vitali, confermando nel tempo la volontà di continuare 
una cooperazione duratura con l’obiettivo di favorire la conoscenza 
reciproca e il consolidamento di relazioni di amicizia tra le popolazioni dei 
due Comuni; 

Rilevato che nel 2017 ricorre il cinquantesimo anniversario del citato 
“Patto”, che può essere considerato uno dei più longevi d'Europa; 

Considerata l'importanza dell'anniversario e l'opportunità di dare 
particolare risalto alla ricorrenza prevedendo nell'anno 2017 uno specifico 
programma di iniziative istituzionali, al fine di favorire la sensibilizzazione 
della cittadinanza alle motivazioni del gemellaggio, consolidare i rapporti e 
stimolare la ricerca di nuove forme di collaborazione tra i due Enti; 

Atteso che la ricorrenza rappresenta per l'Amministrazione 
l'opportunità per proporre uno sviluppo ed un'intensificazione dei rapporti tra 
le due comunità sotto gli aspetti relazionali, sociali e culturali ed in un ottica 
di promozione e valorizzazione del territorio e delle sue risorse; 

Stabilito pertanto d’ invitare partecipare al programma degli eventi 
ufficiali una delegazione rappresentativa dell'Amministrazione e del Comitato 
di Gemellaggio di Gagny; 

Atteso che, a seguito di contatti tra le Amministrazioni, è stato 
concordato di organizzare le iniziative nei giorni dal 15.12.2017 al 
17.12.2017, prevedendo un programma istituzionale ed eventi di carattere 
culturale-sociale che coinvolgeranno tutta al cittadinanza; 

Rilevata la disponibilità e l'interesse a collaborare allo svolgimento 
del programma da parte del Comitato di Gemellaggio di Tavarnelle Val di 
Pesa e di numerose associazioni del territorio; 

Visto il programma di massima delle celebrazioni di cui all'oggetto, 
articolato come segue: 



 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

- venerdì 15.12.2017 
Arrivo ed accoglienza delle delegazioni, concerto di solidarietà presso la 
Chiesa di Santa Lucia al Borghetto, in collaborazione con la Parrocchia di 
SS Pietro e Lucia; 

- sabato 16.12.2017 
Visite al territorio comunale in collaborazione con le associazioni Proloco e 
la Filarmonica “G. Verdi” di San Donato in Poggio, iniziativa di celebrazione 
dell'anniversario del gemellaggio in sala consiliare a Tavarnelle Val di Pesa 
con interventi delle istituzioni, cena comunitaria in collaborazione con 
l’Associazione “Proloco Sambuca Val di Pesa”; 

- domenica 17.12.2017 
Visite al territorio comunale e partecipazione agli eventi previste nell'ambito 
del programma della Fiera di Santa Lucia; 

Atteso che, per garantire la piena riuscita del programma, si renda 
necessario garantire l'accoglienza e l'ospitalità della delegazione francese 
per i giorni indicati, stimando una presenza complessiva di n. 6 persone 
dell'Amministrazione e del Comitato di Gemellaggio di Gagny;Stabilito che la 
spesa necessaria per la realizzazione del programma in oggetto non debba 
superare la somma di € 500,00 a carico dell'Amministrazione; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Urp, 
Comunicazione e Cooperazione Internazionale del Comune di Tavarnelle 
Val di Pesa e dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, per quanto concerne la 
regolarità  tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 

legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare gli indirizzi ed il programma degli eventi promossi 
dall'Amministrazione Comunale, con il coinvolgimento attivo del 
Comitato di Gemellaggio di Tavarnelle Val di Pesa e delle 
associazioni del territorio, in occasione del cinquantesimo 
anniversario del “Patto di Gemellaggio” tra i Comuni di Tavarnelle Val 
di Pesa e Gagny dal 15.12.2017 al 17.12.2017; 
 

3) di dare atto la spesa necessaria per la realizzazione del programma 
non debba superare la somma di € 500,00 a carico 
dell'Amministrazione; 
 

4) di dare mandato al Responsabile del Servizio Urp, Comunicazione e 
Cooperazione Internazionale di predisporre gli atti necessari alla 
realizzazione del programma delle manifestazioni; 

 



 
  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

          PROVINCIA DI FIRENZE  

5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di avviare quanto prima la fase 
organizzativa. 
 
 
 

 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 97/GC DEL 20.11.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
 
50° anniversario del Gemellaggio tra i Comuni di Tavarnelle Val di Pesa e 
Gagny – indirizzi. 
******************************************************************************************************** 

SERVIZIO URP, COMUNICAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Urp, 
Comunicazione e Cooperazione Internazionale del Comune di Tavarnelle 
Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,17.11.2017 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 URP, COMUNICAZIONE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
                                          - f.to Dott.ssa Gianna Magnani– 

                                      
*************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici  dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,17.11.2017 

IL RESPONSABILE 
                           AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
                                            - f.to Dott.ssa Barbara Bagni- 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 22.11.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 20.11.2017    
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


